

NHS Wirral Clinical Commissioning Group
Old Market House
Hamilton Street
Birkenhead
Wirral
CH41 5AL
Tel: 0151 651 0011

Re: Freedom of Information Request

Thank you for your request for information made under the Freedom of Information Act 2000 which was received into this office on 8th August 2016.

You asked for information regarding Diabetes:

- 1) How many patients in your area have been diagnosed with type 1 diabetes?

NHS Wirral Clinical Commissioning Group's (CCG) Quality and Outcomes Framework (QOF) does not split diabetes data by type and therefore we are unable to provide information in relation to Type 1 diabetes.

- 2) How many patients in your area with type 1 diabetes are currently using insulin pump therapy?

Please see response to question 1

- 3) How many new individual insulin pumps have you commissioned in:
- 2012/13*
 - 2013/14 - 13 new individual insulin pumps**
 - 2014/15 - 8 new individual insulin pumps**
 - 2015/16 - 8 new individual insulin pumps**

NHS Wirral CCG is only able to provide information received via Individual Exceptional Funding Requests (IEFR). Aside from this, if a patient requires or requests an insulin pump, this service is provided by Royal Liverpool & Broadgreen University Hospital Trust on behalf of Wirral. I have included the contact details for RLBUHT below for you to contact them directly:

Telephone: 0151 706 2677

Email: foi@rlbuht.nhs.uk

**Freedom of Information Co-ordinator
Access to Health Records Department
Royal Liverpool and Broadgreen NHS Trust
Prescot Street
Liverpool
L7 8XP**

***Please note that following the decommissioning of Primary Care Trust's, on the 31st March 2013, we no longer hold information prior to this date. This information is now held by NHS England and I have included the contact details for NHS England below:**

Telephone: 0300 311 22 33

Email: England.contactus@nhs.net

**NHS England
PO Box 16738
REDDITCH
B87 9PT**

This service operates Monday to Friday 08:00 – 18:00 hrs, excluding Bank Holiday.

- 4) What number of the population do you cover?

As at July 2016, the population for Wirral is 334,548.

- 5) What percentage of your diabetes population were a) offered and b) received an insulin pump in i) 2012/13, ii) 2013/14, iii) 2014/15 and iv) 2015/16?

Please contact Royal Liverpool & Broadgreen University Hospital Trust with regards to information concerning insulin pumps.

- 6) Do you give all eligible patients the choice of insulin pump therapy in line with NICE guidance on insulin pumps (TA151)?

Please see response to question 5.

- 7) What guidance, information and structured education do you provide on insulin pumps for a) providers and b) patients?

Please see response to question 5.

Re- Use of Information

Most of the information that we provide in response to Freedom of Information Act 2000 requests will be subject to copyright protection. In most cases the copyright will be owned by Wirral Clinical Commissioning Group. The copyright in other information may be owned by another person or organisation, as indicated on the information itself.

You are free to use any information supplied for your own non-commercial research or private study purposes. The information may also be used for any other purpose allowed by a limitation or exception in copyright law, such as news reporting. However, any other type of re-use, for example by publishing the information in analogue or digital form, including on the internet, will require the permission of the copyright owner.

For information where the copyright is owned by Wirral Clinical Commissioning Group please e-mail foirequests.nhswirralccg@nhs.net to request a reuse licence.

For information where the copyright is owned by another person or organisation you must apply to the copyright owner to obtain their permission.